Protocolo nº _____________________

Data:_______ / ________/ ________

Hora: ______ / ______

Funcionário: ______________________

INDICAÇÃO.

Nº006/2018.

Autora: Vereadora Edna Mahnic.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

Respaldados nas disposições do Regimento Interno desta Augusta Câmara
Municipal, venho pelo presente, solicitar que seja endereçado expediente indicatório
ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, com cópia ao Senhor. Secretario
Municipal de Planejamento, para que sejam elaboradas as Plantas de Sinistro (risco de
incêndio e pânico escolar) e sua execução em todas as Escolas Municipais.

JUSTIFICATIVA:

O corpo de Bombeiros da Policia Militar de Mato Grasso indica a necessidade
de existência de um Plano de Emergência contra Incêndio e Pânico nas edificações
sendo assim justificamos esta indicação na importância de buscar maior segurança aos
usuários dos espaços escolares, sejam alunos, professores, funcionários, pais ou mesmo
a todo público que visite ambiente escolar.

Pois sem as plantas de sinistro as escolas ficam com a vistoria dos bombeiros
prejudicadas e em consequência sem o alvará de funcionamento.

Logo é de extrema importância que o poder público realize a identificação e o
mapeamento dos riscos para que os educadores possam criar ações de maneira a evitar
riscos e danos à segurança escolar.

Nossa cidade tem crescido a cada dia, aumentando assim a necessidade de
maior segurança e atendimento a nossa população.

Assim substanciados pelos fatos narrados, e buscando contribuir para melhorar
a qualidade de vida e segurança deste público que usam esses locais é que pedimos
providências desta administração.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2018.

--------------------------------------
EDNA MAHNIC
Vereadora do PT